
 
SETTORE SEGRETARIO GENERALE 

 

ASSICURAZIONI E GESTIONE SINISTRI, CONTENZIOSO GIUDIZIARIO 

 

DETERMINAZIONE NUMERO 1425 DEL 25/10/2017, obiettivo 2018_2203 

 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI COPERTURA 

ASSICURATIVA DI RC PATRIMONIALE E ALL RISK REPERTI PERIODO DAL 

31/10/2017 AL 31/10/2019. AGGIUDICAZIONE 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 

VISTI:  

- l’art. 107 d.lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm., nella parte in cui prevede che sono attribuiti ai dirigenti tutti i 

compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi, tra i quali, in particolare, secondo le modalità stabilite 

dallo statuto o dai regolamenti dell'ente, gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni 

di spesa; 

- l’art. 52 dello statuto comunale, il quale stabilisce che ai dirigenti spetta la gestione finanziaria, tecnica ed 

amministrativa, compresa l’adozione degli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno mediante 

autonomi poteri di spesa; 

- l’art. 25 del regolamento generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di 

giunta comunale del 29.6.2012, n. 185 esecutiva, il quale prevede che i dirigenti di settore svolgono compiti 

di attuazione degli obiettivi e dei programmi loro assegnati e che agli stessi spetta l’adozione degli atti che 

impegnano l’amministrazione verso l’esterno mediante autonomi poteri di spesa; 

- l'art. 22 del regolamento comunale di ordinamento finanziario e contabile, approvato con delibera di 

consiglio comunale del 07.06.2001, n. 93, esecutiva, il quale prevede che tutte le determinazioni di impegno 

di spesa assunte dal dirigente, nonché le proposte di deliberazione di prenotazione di spesa, devono essere 

comunicate al responsabile del servizio finanziario con l’indicazione dell’ammontare della spesa e degli 

elementi necessari per stabilire l’imputazione della stessa; 

- il codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, approvato con d.lgs. 18.04.2016, n. 50 e 

ss.mm., ed il regolamento di attuazione ed esecuzione approvato con d.P.R. 05.10.2010, n. 207 e ss.mm. per 

la parte vigente e non abrogata dal predetto decreto; 

- il decreto sindacale dell’11/8/2017, n. 37 con il quale è stato affidato al segretario generale Francesco 

Pucci, la direzione ed il coordinamento del settore segretario generale. 

 

VISTE altresì: 

- la delibera del 19/01/2017, n. 14, immediatamente eseguibile, con la quale il consiglio comunale ha 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2017-2019; 

- la delibera del 24/01/2017, n. 9, immediatamente eseguibile, con la quale la giunta comunale ha approvato 

il budget finanziario 2017-2019 del piano esecutivo di gestione. 

- la delibera del11/04/2017, n. 107, immediatamente eseguibile, con la quale la giunta comunale ha 

approvato il piano della performance – piano dettagliato degli obiettivi del piano esecutivo di gestione 2017-

2019. 

 

PREMESSO: 

- che con determinazioni n. 1279 del 26/09/2017 e n.1292 del 28/09/2017 è stata indetta procedura negoziata 

ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. b) del d.lgs. 18.04.2016, n. 50 e ss.mm., per l’affidamento del servizio di 

copertura assicurativa All risk Reperti e RC Patrimoniale da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo; 

- che l’importo a base di gara per la fornitura del servizio in oggetto è di € 21.820,00, comprensivo delle 

imposte di legge, per il biennio 31/10/2017 – 31/10/2019, così suddivisi: 



- lotto 1 polizza ALL RISK REPERTI - CIG 7218077193, euro 2.350,00 (duemila trecentocinquanta/00 

euro) per anni uno e quindi per un importo biennale di euro 4.700,00 (quattromila settecento/ 00 euro) 

importo complessivo delle imposte di legge; 

- lotto 2 – polizza RC PATRIMONIALE CIG - CIG 7218111D9E, euro 8.560,00 (ottomila cinquecento 

sessanta/00 euro), per anni uno e quindi per un importo biennale di euro 17.120,00 (diciassette mila cento 

venti/00 euro), importo complessivo delle imposte di legge; 

- che, con i richiamati provvedimenti dirigenziali, sono stati individuati gli elementi essenziali del contratto, 

come stabilito dall’art. 32, comma 2, del d.lgs. 18.04.2016, n. 50 e ss.mm.; 

- che sono stati approvati gli atti di gara costituiti da: lettera d’invito, modelli per la presentazione delle 

domande/dichiarazioni e i capitolati tecnici di assicurazione come risultanti al protocollo n. 64821 del 

26/09/2017. 

 

CONSIDERATO: 

- che, entro le ore 12.00 giorno 17.10.2017, termine stabilito per la presentazione delle offerte, sono 

pervenuti all’ufficio protocollo del comune di Jesolo n. 2 plichi, trasmessi dalle ditte Synkronos Italia srl e 

Lloyd’s Italian Office; 

- che le operazioni di gara si sono svolte in seduta pubblica il giorno 23.10.2017; 

- che, a seguito del positivo controllo della documentazione amministrativa, come risulta dal verbale di gara 

prot. n. 71577 del 23.10.2017, sono stati ammessi alla gara entrambi i concorrenti; 

- che in totale sono pervenute: n. 1 offerta per il lotto 1_CIG 7218077193 e n. 1 offerta per il lotto 2 _CIG 

7218111D9E. 

 

CONSIDERATO altresì: 

- che in data 24/10/2017 sono state avviate le verifiche dei requisiti autocertificati in sede di gara nei 

confronti delle ditte aggiudicatarie; 

- che, per le coperture assicurative, per le quali è stata proposta l’aggiudicazione di entrambi i lotti, viene 

dichiarata, ai sensi dell’art. 32, comma 13, del d.lgs. 18.04.2016 n. 50 e ss.mm., l’urgenza di procedere 

all’esecuzione del contratto al fine di assicurare la continuità delle coperture assicurative, necessaria a 

scongiurare l’ipotesi di grave danno derivante da eventuali sinistri; 

- che la lettera di invito alla gara, prot. n. 65161 del 28/09/2017, al paragrafo denominato “Contratto” 

prevede che, anche in pendenza della sottoscrizione dei contratti assicurativi, l’aggiudicatario garantirà la 

copertura dei rischi a decorrere dal termine convenuto: delle ore 24:00 del 31.10.2017, in quanto l'offerta 

presentata si è perfezionata con l’aggiudicazione e la stessa quindi equivale a "proposta contrattuale 

irrevocabile", come stabilito dalla lettera d’invito. 

 

RITENUTO di approvare il verbale di gara prot.n. 71577 del 23/10/2017, in cui viene proposta 

l’aggiudicazione alle seguenti compagnie: 

- lotto n. 1_CIG 7218077193: Synkronos Italia srl per un premio annuo lordo offerto di € 2.000,00 

(complessivi € 4.000,00 per il biennio contrattuale);  

- lotto n. 2_CIG 7218111D9E: Lloyd’s Italian Office per un premio lordo annuo offerto di € 7.980,00 

(complessivi € 15.960,00 per il biennio contrattuale). 

 

DATO ATTO inoltre, che l’impegno di spesa per l’anno 2017 è già stato effettuato con determinazione 

dirigenziale del 30/12/2016 n. 1878, di ricognizione della spesa assicurativa, e che pertanto il presente 

provvedimento non è trasmesso al settore finanziario e sviluppo economico, per l'apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

DETERMINA 

 

1. la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 

2. di approvare le risultanze delle operazioni di gara, così come indicate nel verbale di gara, prot. n. 71577 

del 23/09/2017; 

 



3. di approvare la proposta di aggiudicazione di cui al verbale prot. n. 71577 del 23/10/2017 e di aggiudicare, 

ai sensi dell’art. 32 d.lgs. 18.04.2016 n. 50 e ss.mm. il servizio di copertura assicurativa ALL RISK 

REPERTI - CIG 7218077193 alla compagnia Synkronos Italia srl per un premio lordo annuo offerto di € 

2.000,00 annui; e il servizio di copertura assicurativa polizza RC PATRIMONIALE CIG - CIG 7218111D9E 

alla compagnia Lloyd’s Italian Office per un premio lordo annuo offerto di € 7.980,00 annui;  

 

4. di dare atto che il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 d.lgs. 18.04.2016 

n. 50 e ss.mm., all’esito dei controlli relativi ai requisiti autocertificati in sede di gara; 

 

5.di trasmettere il presente provvedimento alle ditte aggiudicatarie e al broker assicurativo; 

  

6. di non trasmettere la presente determinazione al responsabile del settore finanziario e sviluppo economico 

per l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in quanto dal presente 

provvedimento non derivano ulteriori spese. 

 

Il segretario generale 

Francesco Pucci 

 
 

 

Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 

d.lgs del 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


